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ایران زمین

ایران در ایران

سرعت بالای فرسایش خاک در 
اردبیل بالا است. در بررسی های 
اخیر کارشناسان این حوزه مشخص 
شده فرسایش و نابودی خاک در این 
استان ۱۴ تن در هر هکتار بوده که 
این میزان بیشتر از میانگین کشوری 
است؛ فرسایشی که به  دو شکل آبی 
و بادی منابع خاکی استان را در خطر 

نابودی قرار داده است.
با وجود خاک   اردبیل  استان 
حاصلخیز و منابع آبی مناسب و 
سه حوضه آبخیز ارس، قزل اوزن 
و بالهارود ظرفیت بسیار خوبی 
برای تولید محصولات کشاورزی 
و منابع طبیعی دارد اما مشکل 
 ، ک خا کم  عمق   ، یش سا فر
ی  گی ها د ن ز و بیر  ، ی سیل گیر
زهکشی   ، زمین لغزش  ، سنگی
نامناسب و شوری خاک ۴۰ درصد 
از اراضی استان را تهدید می کند.

وقوع بارندگی های شدید، تغییر 
کاربری اراضی، تخریب پوشش گیاهی، 
چرای بیش از حد و لگدکوب شدن 
مراتع توسط دام ها، رها شدن آب 
آبیاری در انتهای اراضی زراعی، احداث 
جاده و شخم برای ایجاد شیب که 
باعث تمرکز روان آب ها می شوند و... 
از مهم ترین عوامل فرسایش خاک 
در این استان محسوب می شود. 
این در حالی است که با تشکیل و 
توسعه خندق ها و فرسایش خاک در 
استان اردبیل، بیشترین خسارت ها 
به مراتع، اراضی کشاورزی و جاده ها 
وارد می شود. در این بین راهکارهای 
عملی در مورد مهار فرسایش خاک 
و جلوگیری از تشکیل خندق ها باید 

مبتنی بر احیا و حفظ پوشش گیاهی 
طبیعی، جلوگیری از تمرکز روان آب ها، 
کنترل چرای بی رویه دام و بهبود 

اصول راهسازی باشد.

آب و فرسایش خاک
آن گونه که محمود قلی زاده، مدیرکل 
منابع طبیعی و آبخیزداری استان 
اردبیل می گوید، میزان رسوب و 
فرسایش آب و خاک در این استان در 
مقایسه با میانگین کشوری بالاست.
وی با بیان اینکه با مدیریت صحیح 
آب، خاک و پوشش گیاهی مرتع 
از  می توان  راحتی  به  جنگل  و 
فرسایش خاک جلوگیری کرد، 
افزود: در حوضه سفیدرود که 
۳۸۲ هزار هکتار مساحت دارد 
سالانه نزدیک به ۱۴ تن در هکتار، 
در حوضه بالهارود ۱۹ تن و ارس 
هم ۱۳ تن فرسایش خاک اتفاق 
می افتد. قلی زاده با بیان اینکه 
در سال های اخیر ۱۸۰ هزار هکتار 
مناطق  در  آبخیزداری  عملیات 
مختلف استان اجرا شده و ۱۵ هزار 
هکتار دیگر هم در نقاط مختلف 
در دست اجراست، گفت: با اجرای 
ح های آبخیزداری از ۴۶ هزار  طر
تن فرسایش خاک در این استان 

جلوگیری شده است.
به گفته مدیرکل منابع طبیعی و 
آبخیزداری استان اردبیل، طرح های 
پیشران توسعه در حوضه آبخیز 
استان با هدف حفظ و پایداری 
آب، افزایش ذخیره آب در حوضه 
آبخیزداری، جلوگیری از فرسایش 
و  وان آب ها  ر در  تأخیر  خاک، 
جلوگیری از سیل و تخریب مراتع 
و پوشش گیاهی در اولویت اجرایی 
قرار گرفته است. قلی زاده از بین 
رفتن غنای خاک و پیامدهای آن در 
بخش زراعت و باغ را از مهم ترین 
خطرات بی توجهی به آبخیزداری 
و حفظ منابع آب و خاک ذکر کرد.

اجرای طرح های آبخیزداری
رضا قانع مقدم، معاون آبخیزداری اداره 
کل منابع طبیعی و آبخیزداری استان 
اردبیل با بیان اینکه با آبخیزداری 
می توان جلوی فرسایش خاک را 
گرفت، افزود: اگر دنبال جلوگیری 
از فرسایش خاک و رسوب دهی، 
کنترل هرزآب ها و بهره وری بهینه از 
نزولات آسمانی و جلوگیری از خسارت 
احتمالی از سیل هستیم و نیاز به 
ذخیره آب برای تولید، تغذیه و افزایش 
سفره های آب های زیرزمینی داریم، 
باید به طرح های آبخیزداری ارزش 
قائل شده و اعتبارات ویژه ای به این 

امر اختصاص یابد.
این کارشناس منابع طبیعی در ادامه 
هدایت کنترل سیل و جلوگیری از 
فرسایش خاک، مهار آب های روان، 
تغذیه آب های زیرزمینی و استحصال 
آب را از مهم ترین ویژگی های اجرای 
بندهای آبخیزداری در منطقه عنوان 
کرد. قانع مقدم با بیان اینکه اجرای 
طرح های آبخیزداری برای جلوگیری 
از تخریب منابع طبیعی در سه 
مرحله انجام می شود، افزود: امروز 
مدیریت جامع منابع آب و خاک 
حلال همه مشکلات است و مسئولان 
و سیاستگذاران باید مدیریت منابع 

آب و خاک را عملیاتی کنند.
معاون آبخیزداری اداره کل منابع 
طبیعی و آبخیزداری استان اردبیل 
اظهار کرد: در بهره برداری صحیح 
از خاک در نقاط کوهستانی لازم 
است زمین هایی که شیب آنها 
زیاد و صخره ای است و همچنین 
سطح هایی که خاکش کم است، 
احداث  به  را  قله کوه ها  مانند 
جنگل اختصاص داد تا حساسیت 
خاک مقابل فرسایش کم شود و 
زمین هایی که دارای خاک نرم و 
مرطوب و کوهپایه ای است و نسبت به 
زمین های جنگلی شیب کمتری دارد، 

در آنها مرتع به وجود آورد.

آبخیزداری در اردبیل مانع فرسایش 46 هزار تن خاک شده است

نمی گذاریم خاک بر باد برود

دستیابی به امنیت غذایی
یکی از راهکارهای مهم و عملیاتی 
جلوگیری از فرسایش خاک اجرای 
طرح های آبخیزداری است که در 
سال های اخیر مورد توجه قرار گرفته 
ولی نیاز است با تأمین اعتبارات لازم 
خاک استان را از انواع تهدیدهای 
انسانی و طبیعی محافظت کرد. طبق 
گفته نوبخت اژدری، رئیس سازمان 
جهاد کشاورزی استان اردبیل، اولین 
قدم در دستیابی به امنیت غذایی 
و خودکفایی، حفاظت از خاک های 
زراعی و کشاورزی است و باید اقدامات 
لازم برای بهره وری خاک انجام بگیرد.
وی تصریح کرد: خاک هر منطقه به 
نوعی سرمایه ملی محسوب می شود 
زیرا امنیت غذایی هر کشوری نماد 
استقلال آن کشور است و تخریب 
خاک باعث از بین رفتن کشاورزی 
پایدار و به تبع آن از بین رفتن امنیت 
غذایی و در نهایت منجر به زوال 

تدریجی استقلال آن کشور می شود.
اژدری با بیان اینکه خاک علاوه بر 
حفظ پوشش گیاهی و تأمین امنیت 
غذایی، توانایی ذخیره آب درون خود 
و افزایش زمان تمرکز آب حوضه های 
آبخیز و جلوگیری از وقوع سیلاب را 
دارد، افزود: هدررفت خاک و کاهش 
حاصلخیزی، ایجاد و افزایش روان آب 
و سیلاب، آلودگی آب ها، افزایش 
رسوب گذاری در مخازن سدها و منابع 
آبی، کاهش بهره وری کشاورزی و 
مهاجرت و معضلات اجتماعی، از 

پیامدهای فرسایش خاک است.
رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان 
اردبیل با اشاره به راهکارهای حفاظت 
از خاک های زراعی استان بیان کرد: 
به استناد قانون حفاظت از خاک و 
ماده هفت، این سازمان اقدام به عقد 
قرارداد مطالعات خاک شناسی در ۵۰۰ 
هکتار از اراضی پارس آباد در راستای 
پایش و توصیه نحوه مصرف کودهای 

شیمیایی و کنترل و برنامه ریزی آتی 
در راستای حفظ خاک زراعی کرده 
است. وی افزایش فرسایش خاک در 
استان اردبیل را نگران کننده دانست و 
گفت: برای جلوگیری از این فرسایش 
اجرای طرح های آبخیزداری باید در 

اولویت قرار بگیرد.
کارشناسان بر این اعتقادند که 
جلوگیری از نابودی پوشش گیاهی و 
تخریب جنگل ها، مدیریت صحیح 
منابع آب و خاک، کاشتن درختان و 
گیاهان، جلوگیری از چرای بی رویه 
دام، پر کردن زمین های بایر با پوشش 
گیاهی، پلکانی کردن مناطق شیب دار، 
ع و باغ ها، آبیاری  دیوارکشی دور مزار
مناسب با استفاده از آبیاری قطره ای، 
بازسازی مراتع، علفزارها، برنامه ریزی 
مناسب برای چرای دام و مراقبت از 
جنگل ها از جمله راهکارهای اصلی 
برای جلوگیری از فرسایش خاک در 

استان اردبیل به شمار می رود.
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تکمیل آخرین قطعه آزاد راه قزوین - رشت 

 گره ترافیکی  رودبار - منجیل 
نیمه اسفند گشوده می شود 

رشت / معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار گیلان، 
با اشاره به پیشرفت بالای ۹۰ درصدی پروژه باقیمانده 
آزادراه قزوین - رشت در محدوده رودبار، گفت: آماده 
افتتاح پروژه آزادراه در محدوده رودبار - منجیل در نیمه 
اسفندماه سال جاری هستیم. »موسی فکور« با بیان 
اینکه ۸.۲ کیلومتر از این مسیر شامل چهار تونل و 
هشت پل و لاینینگ انجام شده است، افزود: عملیات 

کف سازی و روشنایی نیز در حال انجام است.
وی مجموع اعتبار هزینه شده برای پروژه باقیمانده 
آزادراه قزوین - رشت را ۲۰۰۰ میلیارد تومان دانست که 
بخش عمده آن معادل ۱۳۵۰ میلیارد تومان در دولت 

سیزدهم هزینه شده است. 

 ساماندهی حاشیه شهر کرمان 
کلید خورد

کرمان / طرح ساماندهی حاشیه شهر کرمان در حالی 
روز گذشته کلید خورد که استاندار با تأکید بر اینکه 
همه مالکیت ها در مناطق حاشیه شهر تعیین تکلیف 
می شوند، گفت: حداکثر ظرفیت قانونی برای حل 

مشکلات این مناطق به کار گرفته شده است.
الله آباد، شیشه گری، شرف آباد، شهرک شهید همت، 
شهرک چهارده معصوم و سیدی، محلات شناخته 
شده حاشیه ای در شهر کرمان هستند که در بسیاری 
از آنها عده ای زمینخوار زمین هایی را دچار مسأله 
کرده اند و طی چند سال و چند دهه شهروندانی در 

آنها سکونت یافته اند.
 استاندار کرمان در جریان بازدید از منطقه سیدی 
با اشاره به اینکه حدود ۳۰ هزار نفر در چهار منطقه 
حاشیه  شهر کرمان سکونت دارند، گفت: حداکثر 
ظرفیت قانونی به کار گرفته شده تا مشکلات مردم 

این مناطق با کمترین هزینه برطرف شود.
 محمدمهدی فداکار با تأکید بر اینکه همه مالکیت ها 
در مناطق حاشیه شهر تعیین تکلیف می شوند، ادامه 
داد: حداکثر ظرفیت قانونی برای حل مشکلات حاشیه 
شهر به کار گرفته شده است.  وی اصلاح مالکیت ها و 
ارائه خدمات زیربنایی آب، برق و گاز را از جمله اهداف 
طرح ساماندهی حاشیه  شهر عنوان کرد و افزود: حل 
مشکل حاشیه شهر کرمان از مدت ها قبل مطرح بود 
و علاوه بر خواست هزاران نفر از ساکنان این مناطق، 

دغدغه مسئولان استان نیز بوده است.


